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Abstrakt

Teoretická část diplomové práce Srovnání misantropní Show Jana Krause a

filantropní talk show Marka Ebena Na plovárně si klade za cíl charakterizovat formát

talk show v zahraničí a u nás. Stručně zachycuje vývoj žánru ve světě a vstup talk show

do českých televizí. Dále se zabývá definicí moderátora, způsoby jeho komunikace,

výstavbou rozhovorů s hosty, jejich výběrem, představením Jana Krause a Marka

Ebena, charakteristikou obou talk show – Na plovárně a Show Jana Krause.

Praktická část se zabývá produkční analýzou, která analyzuje rozhovory se

zástupci obou produkčních týmů. Kvalitativní analýza si klade otázku „Jak se liší

filantropní a misantropní pojetí talk show z hlediska obsahu a produkčních záměrů?“.

Závěr shrnuje zjištěná data.

Abstract

The theoretical section of the thesis Comparison of the misanthropic Show Jana

Krause and the philanthropic Mark Eben’s show Na plovárně aims to characterize the

talk show genre both abroad and in the Czech Republic. It briefly outlines the

development of the genre and its arrival in the Czech television stations. It also gives a

definition of a presenter, describes the ways of communication, construction of the

interviews with the guests, their selection, introduces Jan Kraus and Marek Eben and

characterises both talk shows – Na Plovárně and Show Jana Krause. The practical

section deals with an analysis of production in which interviews with representatives of

both production teams are analysed. A qualitative analysis aims to answer the question:

“How do the philanthropic and misanthropic concepts of the talk show differ, from the

perspective of content and production intentions?” The conclusion contains a summary

of the collected data.
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Úvod

Diplomová práce „Srovnání misantropní Show Jana Krause a filantropní talk

show Marka Ebena Na plovárně“ pojednává o talk show Show Jana Krause a talk show

Na plovárně.

V teoretické části je charakterizován formát talk show v zahraničí a v českém

prostředí, zachycuje vývoj žánru ve světě, vstup talk show do českých televizí, definici

moderátora a hosta, jejich výběrem, představením Jana Krause a Marka Ebena,

charakteristikou obou talk show – Show Jana Krause a Na plovárně.

Praktická práce se zabývá produkční a kvalitativní analýzou, která si klade za cíl

odpovědět na výzkumnou otázku: Jak se liší filantropní a misantropní pojetí talk show z

hlediska obsahu a produkčních záměrů?

V kvalitativní analýze byly vytvořeny následující kategorie, které zakládají

předpoklad filantropního a misantropního pojetí: představení hosta moderátorem,

prostor pro diskusi, vynucování odpovědi na otázku, přerušování hosta, řízení linie

rozhovoru moderátorem, nadřazenost moderátora, ponižování hosta, prostorové

uspořádání studia, principy slušného chování, nečekané nástrahy na hosta ze strany

moderátora, individuální prostor hostů pro jejich prezentaci, způsob vedení rozhovorů,

způsob kladení otázek, pobavení diváka, neverbální projevy moderátora, opakující se

verbální projevy moderátora a kompozice moderátorovy stavby těla. Kategorie dat byly

podrobeny analýze.

Produkční analýza analyzuje rozhovory se zástupci obou produkčních týmů. Za

talk show Na plovárně s moderátorem Markem Ebenem, za Show Jana Krause

s Ing. Vojtěchem Nouzákem, režisérem pořadu. Doslovné přepisy jsou připojeny

v příloze. Realizovat rozhovor s moderátorem Janem Krausem se mi nepodařilo, setkala

jsem s nevybíravým moderátorovým chováním, které v příloze č. 1 – Korespondence

s Janem Krausem dokládám.

V samotném závěru se zamýšlím nad vhodným zvolením slov filantropní a

misantropní a nad formátem talk show v českých televizích.
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1. Talk show

Následující text je věnován stručné charakteristice pořadů označovaných jako

talk show, v britské angličtině rovněž jako chat show. Divákovi sledujícímu talk show

je prezentován většinou buď televizní, anebo rozhlasový pořad s účinkujícími ve dvou

typech rolí. Moderátor označovaný rovněž jako hostitel si zve k sobě do studia

návštěvy, hosty. S nimi vede předem připravený rozhovor, v němž hostitel zaujímá roli

tazatele a host je osobou zpovídanou. Pokud se jedná o televizní pořad, pak je

moderátorovi jakožto hostiteli ponechána výsada přímého pohledu do kamery, což ještě

více zdůrazňuje jeho dominantní úlohu pojítka mezi hosty a diváky pořadu. Hosté

většinou interagují pouze s moderátorem nebo vzájemně mezi sebou. Talk show mohou

obsahovat další interaktivní prvky, např. do rozhovoru jsou zapojováni posluchači

z publika ve studiu nebo z řad televizních diváků či rozhlasových posluchačů. Hostům

mohou klást otázky. Pojem call-in potom označuje situaci, kdy je telefonický dotaz

přepojen do živého vysílání.
1

První část textu se zabývá historií talk show, ve druhé části jsou detailněji

specifikovány její jednotlivé typy.

1.1 Historie talk show

Vznik pořadu typu talk show je spojován zejména se Spojenými státy

americkými. Historik Wayne Munson uvádí, že první pořad vykazující rysy talk show

byl vysílán v rádiu již v roce 1921 ve státě Massachusetts. Hlavním společným rysem

tohoto pořadu s talk show je, že hosté pozvaní do rozhlasového vysílaní vystupovali

jako experti v určité oblasti lidského působení a posluchačům pořadu sdělovali své

zkušenosti a informovali je o nejnovějších trendech.

Zmiňovaný pořad byl čistě jednosměrný, neboť směřoval od expertů ve studiu

k posluchačům u rozhlasových přijímačů. Ve 30. letech 20. století se ale v Houstonu na

stanici Vox Populi objevil první pořad, který byl vysílán jako interview muže z ulice.

Dále stojí za zmínku program stanice NBC z roku 1935, ve kterém již byly diskutovány

1
STELTER, Brian. 2010. Anderson Cooper to Host Daytime Talk Show. NY Times.com., September 30,

2010. Retrieved July 3, 2011.

http://www.nytimes.com/2010/10/01/business/media/01cooper.html
http://en.wikipedia.org/wiki/NYTimes.com
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soudobé problémy. Asi o deset let později se na scéně objevil první pořad, ve kterém do

živého vysílání vstoupil host telefonicky.
2

Mezi roky 1927–1956 činil podíl relací typu talk show v rozhlasovém vysílání

ve Spojených státech amerických přibližně jednu čtvrtinu pořadů. V případě televizního

vysílání se udává, že v letech 1949–1973 činil podíl pořadů typu talk show na celkovém

vysílacím čase 20 %.

O talk show v televizním vysílání lze hovořit jako o jakémsi dalším evolučním

kroku zábavných pořadů typu variety show. V tomto formátu jsou divákům

prezentována umělecká čísla, která se střídají s komediálními scénkami, a jsou

doplňována hudebními vystoupeními. Ačkoli v talk show není vždy striktně zachována

pestrost prezentovaného obsahu, přesto platí, že rozhovor vedený s hostem, případně

s hosty, bývá prokládán uměleckými vystoupeními.
3

Na televizních obrazovkách se jako první objevila talk show, kterou hostil Joe

Franklin. První vysílání tohoto pořadu se uskutečnilo v roce 1951. Diváci se pak mohli

s tímto pořadem potkávat více než 40 let, protože byl stažen z programu až v roce 1993.

Nejdéle vysílanou talk show na světě je v současné době The Tonight Show

(1954, NBC), jejímž prvním moderátorem byl Steve Allen. Relace začínala pouze jako

lokální televizní vysílání pro New York. Z původní délky 40 min. se vyvinula v pořad

trvající 105 min., což je ve srovnání s klasickou talk show o 45 minut více.

Další světoznámou talk show je The Tonight Show Starring Johnny Carson

(1962, NBC) moderátora, jehož jméno je součástí názvu. Johnny Carson je ceněn

zejména za své pohotové reakce v jejím průběhu. Mezi další zvučná jména hostitelů

televizních talk show patří i David Letterman, Jerry Springer, Oprah Winfrey a Jimmy

Fallon.
4

Jednou z prvních talk show po roce 1989 byl Tobogán (1990, Československý

rozhlas). Vysílal ho Československý rozhlas. Moderován byl Tomášem Slámou.
5
Mezi

nejstarší televizní talk show v Čechách patří program Na plovárně (1999, Česká

televize) s Markem Ebenem v roli hostitele a dnes již nevysílané Banánové rybičky

(1999, Česká televize) Haliny Pawlovské. V současné době nejznámějšími českými

2
[Online], [cit. 28.01.2015]. Dostupné z www: http://www.ellenhume.com/node/22

3
BOULERICE, J. 2009, Associated content, A History of TV Variety Shows, [online]. 2009 [cit.


[…]


Datum: 23.12.2012 Díl: 500 Host/é: Ogola Bob Helekia

Odkaz:

Datum: 6.1.2013 Díl: 502 Host/é: Fajt Jiří

Odkaz:

Datum: 20.1.2013 Díl: 504 Host/é: Zukerman Pinchas

Odkaz:

Datum: 3.2.2013 Díl: 506 Host/é: Chuchuma Josef

Odkaz:

Datum: 17.2.2013 Díl: 508 Host/é: Sommerová Olga

Odkaz:

Datum: 3.3.2013 Díl: 510 Host/é: Tomáš Jungwirth

Odkaz:

Datum: 24.3.2013 Díl: 512 Host/é: Luděk Munzar a Jana Hlaváčová

Odkaz:

Datum: 7.4.2013 Díl: 514 Host/é: Juliues Lukeš

Odkaz:

Datum: 21.4.2013 Díl: 516 Host/é: Emília Vašáryová

Odkaz:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-jirim-fajtem/212522160100033-jiri-fajt/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-pinchasem-zukermanem/212522160100034-pinchas-zukerman/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-josefem-chuchmou/212522160100037-josef-chuchuma/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-olgou-sommerovou/213522160100002-olga-sommerova/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-tomasem-jungwirthem/213522160100001-tomas-jungwirth/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-janou-hlavacovou-a-ludkem-munzarem/212522160100011-ludek-munzar-

a-jana-hlavacova/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-meirem-shalevem/212522160100020-meir-shalev/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-paulem-odetem/212522160100022-paul-odette/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-peterem-tremaynem/212522160100023-peter-tremayne/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-istvanem-szabo/212522160100028-isztvan-szabo/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-janem-baptistou-spidlenem/212522160100031-jan-baptista-spidlen/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-bobem-helekiou-ogolou/212522160100032-bob-helekia-ogola/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-juliem-lukesem/213522160100005-julius-lukes/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-emilii-vasaryovou/213522160100006-emilia-vasaryova/video/

Na Plovárně Marka Ebena

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-diannou-reeves/212522160100014-dianna-reeves/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-andreasem-h-bitesnichem/212522160100016-andreas-h-bitesnich/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-carlem-lewisem/208522160100027-carl-lewis/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-usainem-boltem/209522160100015-usain-bolt/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-janem-wienerem/20036816030-jan-wiener/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-randy-breckerem/212522160100018-randy-brecker/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-ohlednuti-za-tim-nejlepsim/21252216011-ohlednuti-za-tim-nejlepsim/video/
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Datum: 5.5.2013 Díl: 518 Host/é: Petr Kostka a Carmen Mayerová

Odkaz:

Datum: 19.5.2013 Díl: 520 Host/é: Ladislav Vízek

Odkaz:

Datum: 2.6.2013 Díl: 522 Host/é: Štěpán Mareš

Odkaz:

Datum: 16.6.2013 Díl: 524 Host/é: Richard Lester

Odkaz:

Datum: - Díl: - Host/é: Petr Čech

Odkaz:

Datum: - Díl: - Host/é: Madeilene Albrightová

Odkaz:

Datum: - Díl: - Host/é: Karel Schwarzenberg

Odkaz: http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne/20136816025-na-plovarne-s-karlem-schwarzenbergem/

Na Plovárně Marka Ebena

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-petrem-kostkou-a-carmen-mayerovou/213522160100007-petr-kostka-a-

carmen-mayerova/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-ladislavem-vizkem/213522160100011-ladislav-vizek/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-se-stepanem-maresem/213522160100013-stepan-mares/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne-s-richardem-lesterem/213522160100015-richard-lester/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne/205522160100023-na-plovarne-s-petrem-cechem/video/

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-plovarne/205522160100026-na-plovarne-s-madeleine-albrightovou/