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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Kopřivová Jitka
Název práce: Srovnání misantropní talk show Show Jana Krause a filantropní talk show Marka Ebena Na
plovárně
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Reifová Irena

Pracoviště: katedra mediálních studií

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce v oblasti cíle, techniky i struktury odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce Jitky Kopřivové srovnává rozdílnost pojetí komunikace mezi moderátorem a hostem ve dvou
typech talk show, které reprezentují misantropní a filantropní kategorie daného žánru (Jan Kraus, Marek Eben).
Úvod práce je solidním vhledem do vývoje talk show v rámci americké televizní kultury. Účelně také autorka
dále zařazuje kapitolu inspirovanou konverzační analýzou a podrobně se zabývá typologiemi otázek. Oceňuji, že
interpretaci výsledků výzkumu vztahuje zpět k této části, např. když rozlišuje moderátorský přístup podle
obvyklého typu otázek (otázky přímé, deklarativní, tagovací u Krause), str. 42.
Kvalitativní obsahová analýzy je otevřena výzkumnou otázkou, která se týká i produkčních záměrů, což z
výzkumu obsahu zjistit nelze. Obsahová analýza je provedena podle ne zcela široce užívaného modelu Margit
Schreirerové a začíná vytyčením tzv. kódovacího rámce. V podání autorky je kódovací rámec převyprávěním
daného dílu, zatímco by měl vést ke schematizování, redukci na významné jevy, připravovat půdu pro tvorbu
podkategorií. Hlavní analýza nicméně dobře abstrahuje důležité kategorie z kódovacích rámců a ukazuje, jak se
realizace daných kategorií proměňují u dvou různých pořadů. Kategorie hlavní analýzy by měly přinášet i
příklady, citace, popisy jevů, které jim daly vzniknout. Této části také předchází úvod do kvantitativní obsahové
analýzy, který je poněkud redundantní. Fáze výzkumu jsou nadto zpracovány podle designu výzkumu populací,
nikoli obsahů (u obsahové analýzy těžko může být metodou výběru vzorku cenzus, str. 28.)

Analýza produkce je postavena na dvou rozhovorech a přináší zajímavé poznatky k zákulisí vzniku obou pořadů.
Autorka si je vědoma limitu způsobeného tím, že nemá k dispozici rozhovor s lidmi na stejných pozicích. V této
souvislosti je nutné podotknout, že vyvinula velké úsilí, aby přesvědčila Jana Krause k rozhovoru, což se
nepodařilo. Musela při práci naopak překonat urážlivou ataku ze strany moderátora, který jí - a posléze i mě jako
vedoucí práce - adresoval agresivní emaily.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V práci se občas vyskytují vyšinutí z vazby, překlepy, chyby ve jménech autorů (např. Leon Festinger jako
Fistinger, Bernard Berelson jako Berelsone, slovník praktického žurnalisty místo Encyklopedie praktické
žurnalistiky). Některé tituly literatury (Mikuláštík z Grady, Verner z UJAK mohly být nahrazeny
respektabilnějšími publikacemi, například tituly specializovanými na konverzační analýzu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Přes dílčí nedostatky a nepřesnosti je předložená diplomová práce systematickým, přehledným a empirickým
zpracováním vytyčeného problému. Navrhuji, aby práce postoupila k obhajobě a byla klasifikována stupněm
výborně - velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak se do části o designu výzkumu dostaly pasáže týkající se šetření v rámci populace?
5.2 Jaká plynou omezení z toho, že rozhovory proběhly s osobnostmi na různých pozicích?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!